1811 51

самого отношения его сиятельства для объявления им в Совете. Подлин­
ное подписал: Степан Румовской. С подлинным верно письмоводитель
Климов.

№ 1033.
Сентября 28 дня 1811-го.

П о м ет ы : «Получено 11 октября 1811 года»; «№ 573»; «Слушано 11 октября».
■ ЦГАТ, Ф. 977, № 8687, л. 154. Копия.

Ср.: Загоскин. История, I, стр. 304; II, стр. 516.

ПРИЛОЖЕНИЕ
Письмо министра народного просвещения гр. А. К . Разумовского по­
печителю Казанского учебного округа С. Я. Румовскому о выражении
похвалы Н. И. Лобачевскому и другим магистрам

19 сентября 1811

Милостивый государь мой Степан Яковлевич!
С удовольствием читал я сообщенное мне Вашим превосходительством

письмо г. профессора Бартельса об успехах в математике Линдегрена,
Кайсарова, Лобачевских и Симонова, и потому прошу Вас от имени моего-
изъявить им должную похвалу, которую они рачением своим заслужили.

Пребываю с истинным почтением
Вашего превосходительства

покорным слугою
Подлинное подписал: Г. Алексей Разумовский.
С подлинным читал: надворный советник Соколов
С копиею верно: письмоводитель Климов.

№ 2953.
Сентября 19-го 1811-го
Его пр-ву С. Я. Румовскому.

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е  С О В Е Т А  К А З А Н С К О Й  Г И М Н А З И И
И О К Т Я Б Р Я  1811

1811-го года октября 11-го дня при слушании сего предложения в собра­
ние Совета призываемы были гг. упомянутые в предписании и объявлено-
им было о сем благоволении. Определено: исполнить предписание его
превосходительства г. попечителя и кавалера. С подлинною резолюциею-
верно. Письмоводитель Климов.

ЦГАТ, Ф. 977, № 8687, лл. 154 об.—155. Копия.

32
Из представления М. Ф. Бартельса Совету Казанской гимназии о заня­

тиях своих с Н. И. Лобачевским на дому
Октябрь 1811

С г. Лобачевским будет особенно на дому у себя заниматься четыре
часа в неделю, по четвергам и субботам от девяти до одиннадцати часов
пополудни, арифметикою Гауса и изъяснением первого тома небесной-

*

52 ДОКУМЕНТЫ И МАТЕРИАЛЫ

механики г. Лапласа и, сверх того, г. Лобачевский будет объяснять слу­
шателям его, г. профессора, чего они неудоразумевают.

Загоскин. История, II, стр. 528—529.

83
Из сообщения в печати об участии Н. И. Лобачевского в открытых

чтениях в Казанском университете для чиновников, обязанных службою
20 апреля 1812

Извещение
Открытые чтения в императорском Казанском университете для чинов­

ников, службою обязанных вследствие высочайшего указа от 6-го августа
1809 года, начнутся с 1 мая и продолжаться будут по октябрь месяц
1812 года [...]

III . По части математических и физических наук [. . .]
8) Арифметику и геометрию — физико-математических наук магистр

Николай Лобачевский — на российском языке.
9) физику — химии и технологии магистр Алексей Лобачевский —на

,российском языке [. . .]
Чтения сии будут происходить в следующие по полудни часы:

Дни  : Пятый час Шестой час

Понедельник м. Николай Лобачевский

Вторник л. Николай Лобачевский

Суббота si. Алексей Лобачевский м. Алексей Лобачевский

Желающие из обязанных службою чиновников пользоваться оными
'преподаваниями должны явиться к надзирателю курсов г. адьюнкту
врачебного веществословия и фармации Ренарду, который, записав их
имя и время вступления, сообщает о сем желании начальнику места, где
он служит. Начальник же по сему сообщению выдает желающим билеты
для посещения.

Казанские Известия, суббота, 20 апреля 1812, № 16, стр. 1—3.
Об этих чтениях ем.: Загоскин. История, II, стр. 361—380.

34
Донесение Конторы Казанской гимназии в Совет той же гимназии

о рапорте Н. И. Лобачевского об исчезновении его брата А. И. Лобачев­
ского

31 мая 1812

Казанской гимназии в Совет оной же гимназии из Конторы
Ведение

Сего майя 31-го числа г. профессор директор гимназии и кавалер пред­
ложил поданный на имя его рапорт магистра Николая Лобачевского,